
REPUBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

DECRETO N° 17587 	/2013 

ARICA, 17 DE DICIEMBRE DE 2013 
VISTOS: 

a) Ordinario N° 4008, de fecha 11 de Diciembre de 2012, de la Dirección de Desarrollo 
Comunitario, mediante el cual solicita autorizar programa denominado "CONMEMORACION 
NAVIDEÑA PARA NIÑOS Y NIÑAS AFRODESCENDIENTES". 

b) Memorándum N° 1653, de fecha 13 de Diciembre de 2013, de la Secretaría Comunal de 
Planificación, en el que informa la disponibilidad presupuestaria. 

c) Registro N° 21765, de fecha 13 de Diciembre de 2013, de Administración Municipal. 
d) Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 

Municipalidades". 

DECRETO: 

APRUEBASE el programa denominado "CONMEMORACION NAVIDEÑA PARA NIÑOS 
Y NIÑAS AFRODESCENDIENTES", que se detalla a continuación: 

I.- ANTECEDENTES GENERALES 
1.1.-NOMBRE : Conmemoración Navideña Para Niños y Niñas Afrodescendiente 
1.2.-EJECUTA : I.M.A - DIDECO - Oficina de Desarrollo Afrodescendiente 
1.3.-LUGAR : Valle de Azapa km 12. 
1.4.-FECHA : Diciembre 2013 
1.5.-CLAUSULA C/V : No Aplica 
1.6.-COBERTURA : 100 niños y niñas Afrodescendientes 
1.7.-PROGRAMA . 
II.- FUNDAMENTOS : La Ilustre Municipalidad de Arica, desde la Dirección de Desarrollo Comunal, a 

través de la Oficina Afrodescendiente promueve el fortalecimiento y rescate 
de la identidad cultural sobre las diversas costumbres y tradiciones de la 
comuna. En este sentido, la realizar por primera vez una jornada de navidad 
para niños y niñas Afrodescendientes desde una mirada étnico-cultural es un 
gran aporte para el fortalecimiento de la identidad de los y las niños 
Afrodescendientes. 

III.-OBJETIVO 
GENERAL 

: Fortalecer la identidad cultural de los afrodescendientes de la zona rural y 
urbana a través de la primera jornada navideña. 

IV.- OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

: - Realizar una tarde de entretenimiento familiares para los niños(as) 
afrodescendientes. 

- Fortalecer los lazos familiares y culturales con las familias afrodescendientes. 
V.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

Humanos: 
O 	Alcalde de Arica. 
Gil 	Director Desarrollo Comunitario. 
O 	Oficina de Desarrollo Afrodescendiente. 

Requerimientos: Trato Directo Adjuntado 3 Cotizaciones Inferiores a 3UTM 
CONCEPTO TOTAL $ 

100 bolsas de dulces, compuesta por: 
1 	barra de cereal, 1 	Un alfajor, 1 Chupete, 1 	Jugo en caja 
chica, 1 galleta chica, 1 Papa Frita chica, 5 Pastillas, 5 Calugas 
y 1 Mini Pan de Pascua. 
Los productos deben estar en el interior de bolsas de polietileno 
firme con encintado de regalo de distintos colores. 

120.000 

Total 120.000 
Locomoción: 

CONCEPTO TOTAL $ 
Contratación de 2 micros para traslado de personas ida y 
vuelta, por diferentes sectores del valle de Azapa y de la zona 
urbana 	de 	Arica 	que 	incluya, 	guía 	turístico 	y 	colaciones 
(bebidas y sándwich) 

120.000 



Rutas: Arica (DIDECO) - San Miguel de Azapa ida y vuelta. 
Sectores Pago de Gómez, Las Ilosyas y Las Maytas - San Miguel 
de Azapa. 

Total 120.000 

Requerimientos Para Compra Con Fondo A Rendir: 
CONCEPTO TOTAL $ 

Productos para preparar 100 completos (pan, cecina, tomate, 
mayonesa, aceite, palta, y otros agregados) 

120.000 

Total 120.000 

CONCEPTO TOTAL $ 
Arriendo de 3 juegos inflables. 1 resbalin y 2 saltarina 120.000 

Total 120.000 

CONCEPTO TOTAL $ 
200 helados y 200 bebidas individuales 120.000 

Total 120.000 
Valor total del Programa impuesto incluido $ 600.000.- 

Fondo a Rendir por $360.000.- (trescientos cuarenta mil pesos), a nombre de 
Doña Cecilia Huerta Collao, R.U.T. 11.341.667-K, funcionaria planta escalafón 
administrativo grado 18°, para adquirir los requerimientos necesarios para la 
ejecución del programa. 

VI.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

: Dichos gastos deberán imputarse en base al clasificador presupuestario y 
financiado con los fondos Municipales. 

IMPUTACIÓN: 

CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN ÁREA GESTIÓN VALOR $ 

100 bolsas de dulces, compuesta 
por: 	1 	barra 	de 	cereal, 	1 	Un 
alfajor, 	1 	Chupete, 	1 	Jugo 	en 
caja 	chica, 	1 	galleta 	chica, 	1 
Papa 	Frita 	chica, 	5 	Pastillas, 	5 
Calugas y 1 Mini Pan de Pascua. 
Los productos deben estar en el 
interior de bolsas de polietileno 
firme con encintado de regalo 
de distintos colores. 

22.01.001.001 DIDECO 
(P/Personas) 

A.G. N° 03 
Actividades 
Municipales 

120.000 

Contratación de 2 micros para 
traslado 	de 	personas 	ida 	y 
vuelta, 	por 	diferentes 	sectores 
del valle de Azapa y de la zona 
urbana de Arica. 
Rutas: 	Arica 	(DIDECO) 	- 	San 
Miguel de Azapa ida y vuelta. 
Sectores Pago de Gómez, Las 
llosyas y Las Maytas - San Miguel 
de Azapa. 

22.09.003.004 Arriendo de otros 
vehículos 

A.G. N° 03 
Actividades 
Municipales 

120.000 

Productos 	para 	preparar 	100 
completos (pan, cecina, tomate, 
mayonesa, aceite, palta, y otros 
agregados) 

22.01.001.001 DIDECO 
(P/Personas) 

A.G. N° 03 
Actividades 
Municipales 

120.000 

Arriendo de 3 juegos inflables. 1 
resbalin y 2 saltarina 

22.08.011.001 Servicio de 
Producción y 
Desarrollo de 
Eventos 
Producción de 
Eventos 
p/Terceros (S. 
Alzada) DIDECO 

A.G. N° 03 
Actividades 
Municipales 

120.000 



200 	helados 	y 	200 	bebidas 
individuales 

22.01.001.001 DIDECO 
(P/Personas) 

A.G. N° 03 
Actividades 
Municipales 

120.000 

Valor Total $ 600.000 

El monto del rogáma es de $ 600.000.- 

AUTORIZASE la entrega de un Fondo a Rendir por la suma de $ 360.000, a nombre 
de la Sra. Cecilia Huerta Collao, R.U.T. N° 11.341.667-K, Planta Administrativo, grado 18, a fin de 
adquirir los requerimientos necesarios para la ejecución del programa. 

Este gasta deberá imputarse a las cuentas que se señalan en el Programa y a la 
cuenta 114.03.08.002.392 "litros Fondos a Rendir" (Cecilia Huerta Collao). 

Tendrán pre ente este Decreto Alcaldicio Administración y Finanzas, Asesoría 
Jurídica, Dirección de C ntrol, SECPLAN, Dirección de Desarrollo Comunitario y Secretaría 
Municipal. 

ANOTESE, NO IFIQUESE Y ARCHIVESE. 

   

LVAPOR URRUTIA CARDENAS 
CALDE DE ARICA 

CARL 	 ÓA LEGUILLOS 
SECRETARIO It4ÚN CIPAL 

 

SUC/L P/CCG/bcm.- 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 2206270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

